De Arabide. Cap. clxxvij.

Rabis hærba ad cubiti altitudinē assurgit, tenues spar-  
gens ramos, & ex utroque latere folia, cœu lepidissimæ, sed  
molliora, et candidiora. In circumne uero sambuci um-  
bellam gerit, candidos flores habentem. Hærba hæc cum prisana

K

DE MEDICINALI MATERIA  
et quitur, in Capadocia maxime. Semen aridum pro pipere ob-  
sonis ammiscetur.

De Irione.

Cap. clxxv.

Rysimon aliqui chamæplion. Latinè irionem uocant;  
e Magi Heraulis alphita Aegyptij erethmen, Iuxta ur-  
bes, domicilia, hortos q; noscatur. s. lysis erucæ sylvestris;  
cauliculis in lori modum lentis, floribus luteis, s. liquis in acu-  
mine gracibus, ut fœnogræco corniculatis. semine nasturci, exi-  
guo urentis gustus. Contra thoracis fluctiones efficax est, & si  
purulenta extus intunduntur. Regio morbo, & lumborum uilijs pro-  
dest. Contra uenena in delinectu cum melle datur. Illiiniur ex  
aqua, aut melle uiliter cœas carcinomatibus, parotidibus, duri-  
tuis mammarum, & testium inflammationibus. In totum exte-  
nuat, et calfacit. Mitius multo ad clystires fiet, si aqua maceratur,  
atq; torreatur, uel linteo illigatum, oblitio adipe perassetur.

De pipere.

Cap. clxxvi.

Iper in India nasci breui arbore traditur. Quæ inter  
p initia, prælungum fructum, ueluti siliquam promit.

Quod longum piper est. Habet intus aliquid terui mi-  
lio simile, quod tandem in perfectum piper euadit. Id autem suis  
temporibus adultum racemos emittit grana ferentes, quæ rosa-  
mus. Ea acerba candidum piper faciunt, aptum ocularii reme-  
dijs, antidotis, & medicaminibus quæ contra uenena para-  
tur, theriaci uocant. Longum uero uehementius mordet. Et quo  
riam prius q; ematurescat decerptum est, si bamarum relinqui-  
tur. Antidotis, & theriacis medicaminibus expeditum. Nigrum  
uero, ut pote q; tempesitia maturitate collectum sit, odoratu cœ  
constat candido suauius, acrius, & ori gratius, nec non ad condimē-  
ta utilius. Sed candidum, adhuc in acerbum uergens, antedictis  
infirmius est. Eligioportet grauissimum, plenum, nigrum, s. ne  
multi rugis, recens, minime furfurosum. Inueniuntur etiam mur-

in genere nigri, semina macie confecta, cossa, & inania, quod uocant brasma, Indorum lingua, sic significante abortum. Vis omnium exalfacit. Vrinam dicit. Concoquit. Extrahit. Discurrit. Absterget caliginem, quae oculis obuersatur. Piper febrium rigoribus siue potu, siue illitu, subuenit. Serpentium morsibus auxiliatur. Partus extrahit. Conceptum adimere creditur, statim ab initu suppositum. Tussi, omnibusque pectoris uitys siue eclegmate, siue potu, succurrit. Anginae eo, & melle conuenienter perunguntur. Potum cum recentibus lauri folijs, tormina discutit. Cum uua passa manducatum pituita a capite elicit. Valetudinem tuer. Dolores finit. Appetentiam mouet. Concoctionem adiuuat, in embammata additum. Serum aum pice discurrit. Vitiliges ex nitro emaciat. Fictili nouo, ut aiunt, motum torretur. Non est huius arboris radix gingiber, ut aliqui existimauere, sicuti paulo post ostenderemus. Namque piperis radix costo similis est, gustum calcaciens, eiique bligrae cognomentum est. Haec liuem reprimit, cum acetato illita, aut pota. Caput etiam purgat, manducata cum uua taminta, quam staphidem agriam uocant.

## De gingiberi. Cap. clxxvii.

Ingiberis sui generis plata est, in Troglodyticis Ara gibia magna ex parte nascentis. Qua uirente ad multas

perinde atque nos ruta, utuntur. Et primis potibus, & edulis amriscent. Huius radices cyperi modo paruae sunt, candicantes, & odoratissime, atque piper sapore imitantur. Eligi debente, quae teredines non nouerunt. A multis tamen ob id conduntur, proceleriter cariem sentiant. Fictilibus in Italiam asportantur. Gingiberis abo conuentans est. Et cum condimento assumitur. Excalfactoriam uitam, & excoquement habet. Aluum leniter emollit. Stomacho utilis est. Efficax aduersus ea, quae oculis caliginem offendunt. In antidota addisolut. In totum piperi uiribus non dissimile.

## DE MEDICINALI MATERIA.

De Hydropipere. Cap. clxxvij.

**Y**dropiper apud aquas nascitur, quæ stagnant, aut pro gro lapsu repunt. Caulem ædit angulosum, prædurū, multis alis conatum, folia mentæ, maiora, molliora, candidiora que; guslu piperis, acri, citra tamen illam odoris gratiā. Fructum acrem in surculis paruis, prope folia racematis co**h**ærentem. Folia cum semine illita tumores, ueteres que; duricias dis scutiunt. Sugillata delente. Quæ postque inaruerunt, eusa pro pi pere in obsoniis ammiscentur. Radix parua, nullius in medicina momenti.

De Tarmica. Cap. clxxix.

**T**armica frutex est, surculos habens paruos multos, rotundos, ab rotuno non dissimiles, & circa eos folia oleæ, longa, & in cæcumine capitulum uti anthemis dis, paruum, rotundum. Quod suo acri odore sternutamentum excitat. Vnde nomen accœpit. Folia cum floribus illita sugillationes rapiunt. Flores sternutamenta efficacissime mouent. Nascitur in montibus, & petrosis.

De Radicula, seu lanaria hærba. Cap. clxxx.

**R**adiciū ab aliquibus Cerdon, ab alijs Catharsis, ab alijs Struthio camelus, à qburdâ chamærrhyton, à Magis Calirhyton, à Latinis lanaria hærba, aut radicula appellatur. Nota est hærba, qua purgandis lanis uiuntur, que eas eluunt. Huius radix est acri. Vrinam aet. Prodest tussi, quā iecur excitauit, & orthopnoe ex melle sumpta cochlearis mensura. Alium soluit. Eadem cum panace, & capparis radice, calculos frangit, & cum urina exturbat. Duriciem lienis absumit. Menses imposita trahit. Partus enecat. Cum polenta autem, & acetō illa lepras tollit. Tuberula discutit, cum farina hordeacea, & in no decocta. Misceatur & malagmatis, & collyriis claritatis coufa. Sternutamenta mouet. Per os purget, trita cum melle, & nari bus infusa.

De Cyclamino. Cap. clxxxi.

Cyclaminus à quibusdam cissanthemon, ab aliis Cisso  
 phylon, ab aliis chelonion, aliis ichthyopheron, ab al-  
 iis Silene, à Zeroastre Trimphalites, ab Ostiane a-  
 spho, à Magis Miaspho: Ägyptis Thesæ, a Romanis rapū ter-  
 ræ, aut terræ umbilicus vocatur. Folia habet hæderæ, purpurea,  
 uaria, in quibus sus q; deq; albiant maculæ, caule nudo, quater-  
 nos digitos & quâtae, floribus in eo purpureis, rosarum effigie, ra-  
 dice nigra, & aliquantū lata, ut rapū uideri possit. Quæ cū hy-  
 dromelite pota, pituitam, aquam q; detrahit. Menses potu apposi-  
 tu' ue ciet. Tradunt, si prægnans radicem trâsgrediatur, abortum  
 fieri. Partum appensa accelerat. Contra uenena præstîm lepo-  
 ris marini, ex uino bibitur. Illito contra serpentum illius reme-  
 dio est. Radix immixta uino inebriat. Regium morbum discutit  
 tribus drachmis pota, cū passo, aut diluto malso. Sed oportet eū  
 qui ebilit, multis uestibus conctectum, loco calido, & perfrictione-  
 bus tuto, recumbere, quo facilius exudet. Eiecli autem sudores  
 sellei colore inueniuntur. Succus eius ad purgandum caput, nar-  
 bus infunditur. Ad delicienda quoq; alii excrementa, in uellere  
 sedi subiicitur. Illito umbilico, & imo uentre coxarum tenus,  
 eluum emollit. Sed abortum efficit. Suffusionibus, & retusæ oca-  
 torum aceti, oblitus cum melle succus prodest. Medicamentis ab-  
 ortum inferentibus, ammisctetur. Succus cum aceto illitus, proci-  
 duam sedem restituit. Exprimitur tusa radice succus, et ad mel  
 dis crassitudinem decoquitur. Radix autem gurgat. Eruptiones  
 papularum reprimit. Vulneribus ex aëto, aut melle medetur.  
 Lienem absunt. Vitia cutis in face, & allopecias emendat. Eius  
 decocto luxata, podagræ, & capitis ulcuscula, pernionesq; fo-  
 ueri congruum est. Ipsa q; in oleo ueteri serue facta, illito oleo,  
 ulcera ad cicatricem perducit. Caucata radix oleo expletur, &  
 cinere feruenti imponitur, adiecto interdum tyrrhenicæ ceræ

## DE MEDICINALI MATERIA

monento, ut stigmenti crassitudinem unguatum contrahat, cum primis uile pernitionibus. Radix scyllæ modo concisa reponitur. Narrant ad amatoria assumâ contusam, & in pastillos diuisam. Nascitur in umbrosis, maxime sub arboribus.

De Altera Cyclamino. Cap. clxxxii.

Si & altera Cyclaminus, quam cissanthemon, aut cissophyllum uocant, minoribus & hederæ foliis, genicula eis caulinibus, crassisque, circa vicinas arbores capreolorum modo se uoluentibus, flore candido, odorato, acinis hederæ mollibus, lenti gustus, ali juuentulum acris, radice superuata. Nascitur in asperis. Huius acini, drachmæ unius pondere poti cum uini albit cyathis duobus triginta diebus, liuenem per urinam, & alium absunt. Ad orthopœam bibitur. Reliquias à partu purgat.

De Draunculo. Cap. clxxxiii.

Racantium magnum aliqui Aron, ali Iason, ali Iason, ali Geraccon, ali Biaron, ali Armagron, ali Hyperida uocant. In umbrosis sepibus gignitur, Caule habet rectum, lœuem, duum cubitorum, basi crassitudine, uersicoloribus draconum maculis, purpureis tamen evincientibus. Folia ruminis, inflexa. Fructum summo caule facit, racemosum, coloris primum cineracei, mox per maturitatem in crocum, & purpuram uergentis, radicem præ grandem, retundam, candidam, cortice tenui uestitam. Colligitur, et dum maturescit, sic quis exprimitur, siccaturque in umbra. Radix quoque messibus effoditur, elotaque particulatim coquidetur, & funiculo transfixa siccatur in umbra. Cum diluta potionē crudam, coctam ue, cum melle delingi profest, contra orthopœas, rupta, conuulsa, tussim, et distillationes. Pota cum uino uenerem stimulat. Vlæra, quæ cæcœthe uocatur, atque phagedæmat expurgat. Præseruum cum uite alba. Ex ea, & melle collyria ad fistulas, & partus euocandos conponuntur. Ad uitiliges cum melle, efficaciter illinitur. Polypos, et carano-

mata absunt. Sucus ad oalorum medicamenta, item contra mœbas, caliginem, albuginesq; effectū præbet. Herbae, radicisq; odor, teneros conceptus ab ortu uitiat. Item si triginta grana eius in posci bibantur. Sunt, qui eius succum cum oleo, aurum doloribus infudere. Quinetiam folia, ut pote quæ adstringant, vulneribus recentibus imposuere, & cocta in uino perniombus. Qui folia manibus affrictuerit, aut radicem exemerit, posse a uipera feriri, insificantur.

*De Dracunculo paruo.* Cap. clxxxiiii.

Racunculus parvus folio constat hederaceo, magno, d candidis notis insigni, caule recto, biaubitali, uerficio-

lore, maculis resperso purpureis, ita ut anguem plane referat, bacculi crassitudine. Fructus summo caule racematis cohaeret, colore primum felleo, & cum ematuruit, croceo, gustu feruens, mordaxq; radice rotunda, bulbosa, raphano non ab simili, tenui obducta cortice. Nasatur in sepibus umbrosis. Seminis succus cum oleo instillatus, aurum dolorem mitigat. Naribus etiam ex lana impositus, poly pum absunt. Carcinomata illitu fistit.